de avaliações assertivas, com carga horária de 
1h30min para cada uma das duas turmas. 

Horas 03 horas R$ 1.200,00 

PREÇO TOTAL R$ 2.400,00 

4.1. Tendo em vista que o valor da contratação proposta pela Gerência Administrativa do CFQ, qual seja, 

R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), se enquadrar nos limites dos incisos I e II do art. 24 da 

Lei nº 8.666, de 1993, e conforme o disposto no art. 20, § 2º, letra “a” da Instrução Normativa nº 5, de 26 

de maio de 2017, fica dispensada a elaboração da etapa de Estudos Preliminares.

[...]

EMPRESA PREÇO TOTAL 

Única RH R$ 2.400,00 

Inteletto Consultoria R$ 22.000,00 

Dale Carnegie R$ 18.000,00 

LHH Consultoria R$ 19.726,00 

19.2. Conforme se observa na tabela acima, a empresa ÚNICA RH ofertou o menor preço para a 
referida contratação, qual seja, R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), e sagrou-se vencedora da 
Dispensa de Licitação n° 16/2022. 

19.3. Para fins de comparação com preços de contratações similares de outros entes públicos, 
realizou-se consulta à ferramenta Banco de Preços, conforme consta nos autos do processo.